
PROCESSO

 
SEI: 00176.001498/2024-00

ASSUNTO Resposta à Deliberação COA-CAU/RS 004/2024

 

DELIBERAÇÃO Nº 042/2024 – CAURS/PLEN/CEF

 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida virtualmente através da plataforma Teams, no dia 18 de julho
de 2024, no uso das competências que lhe conferem o ar�go 3º, inciso I, alínea "b" da Resolução CAU/BR nº 219, que dispõe
sobre os atos administra�vos e procedimentos para aprovação dos atos administra�vos de competência do CAU; e

 

Considerando que a Deliberação COA-CAU/RS nº 004/2024 deliberou por solicitar à Presidência do CAU/RS que obtenha dados
das comissões e gerências sobre as eventuais necessidades acerca de treinamentos e cursos de capacitação de funcionários;

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/RS, para verificação e
encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/RS.

 
A Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS, no uso de suas atribuições conferidas pelo que lhe conferem o ar�go 93, do
Regimento Interno do CAU/RS,
 
 
DELIBERA:
 
 
1 - Por SUGERIR os seguintes cursos e treinamentos aos Conselheiros e funcionários do CAU/RS:

Libras;

Conflitos geracionais no ensino e na profissão do arquiteto e urbanista;

Dimensão jurídica da função de conselheiro e do Conselho de Arquitetura e Urbanismo;

2 - Por ENCAMINHAR a presente deliberação à Presidência do CAU/RS, para apreciação e encaminhamentos.
 

Com 04 votos favoráveis das conselheiras Paulo Ricardo Brega�o, Miguel Antônio Farina e Paulo Roberto Abbud, bem como da
conselheira Ana Paula Nogueira. Registrada a ausência da conselheira Ariane Pedro� De Avila Dias.

 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

Porto Alegre-RS, 18 de julho de 2024.

 

 

270ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - RS - CAU/RS

(Videoconferência via Microso� Teams)

Folha de Votação
 

Função Conselheiro Votação



Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Paulo Ricardo
Brega�o X    

Coordenadora-Adjunta Ana Paula
Nogueira X    

Membro Ariane Pedro� de
Avila Dias X    

Membro Miguel Antonio
Farina X    

Membro Paulo Roberto
Abbud X    

 

Histórico da votação:

270ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/RS
Data: 18/07/2024
Matéria em votação: Protocolo de cooperação técnica com as IES
Resultado da votação: Sim (5) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (5)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/subs�tuto legal): Paulo Ricardo Brega�o
Assessoria Técnica: Melina Greff Lai 

Documento assinado eletronicamente por PAULO RICARDO BREGATTO, Coordenador(a), em 22/07/2024, às 17:25
(horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de
setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o código
CRC E5DC7178 e informando o identificador 0283459.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.001498/2024-00 0283459v7


